Mandatum, quod inviolabilem humanae vitae naturam re
spicit, resonat ipso in animo « decem verborum » Foederis Sinai
tici (cfr Ex 34, 28). Quod in primis vetat homicidium: « Non occi
des » (Ex 20, 13); « Insontem et iustum non occides » (Ex 23 , 7); 
vetat insuper — ut patet ulterius in corpore toto iuris Israelis — 
quamlibet laesionem aliis illatam (cfr Ex 21 , 12-27). Procul du
bio, agnoscatur oportet in Vetere Testamento hunc animi sen
sum quoad aestimationem vitae quamvis ita notatum, nondum 
suavitatem Sermonis in Monte attingere, uti liquet ex aspecti
bus quibusdam iuris tum vigentis, cum haud leves poenae cor
porales atque adeo poena capitis sancirentur. At nuntius univer
sus, quem Novum Testamentum ad consummationem ducere 
debebit, vehemens est appellatio ad venerandam inviolabilem 
vitae physicae et individuae incolumitatis naturam, qui nuntius 
ad culmen pervenit ex positivo mandato quod constringit ad cu
ram adhibendam proximi sicut sui ipsius: « Diliges proximum 
tuum sicut teipsum » (Lv 19, 18). 

4 1 . Mandatum «Non occides», inclusum, amplificatum et 
prolatum positivo mandato amoris proximi, a Domino Iesu pro 
omni sua vi confirmatur. Iuveni di viti quaerenti: « Magister, 
quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam? » respondet: 
«Si... vis ad vitam ingredi, serva mandata » (Mt 19, 16. 17). Et 
in primis memorat « Non homicidium facies ». In Montano Ser
mone Iesus maiorem a discipulis requirit iustitiam quam scriba-
rum et pharisaeorum etiam sub aspectu vitae reverendae: « Au
distis quia dictum est antiquis: Non occides; qui autem occide
rit, reus erit iudicio: Ego autem dico vobis: Omnis qui irascitur 
fratri suo reus erit iudicio » (Mt 5, 21-22). 

Tam verbo quam propriis gestis Iesus positivas postea osten
dit condiciones huius mandati de inviolabili vitae natura. Hae 
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vim iam suam exserebant tempore Veteris Testamenti, cum cor
pus iuris promittendas ac tuendas curaret condiciones eorum 
qui vitam gerebant languentem et minis vexatam, et qui sunt: 
advena, vidua, orphanus, infirmus, pauper universim, vita ipsa 
ante nativitatem (cfr Ex 21, 22; 22, 20-26). Hae condiciones cum 
Iesu novum assequuntur vigorem et impulsum, et sua plana am
plitudine eminent et altitudine; decurrunt enim a cura vitae fra
tris adhibenda (sive familiaris, sive conci vis, sive advenae qui 
terram Israelis incolit) usque ad extraneum in se excipiendum, 
quin immo ad inimicum diligendum. 

Extrarius talis non erit coram eo qui proximus effici debet 
cuiuslibet hominis necessitate laborantis, usque ad sponsionem 
vitae eius in se suscipiendam, uti eloquenti vehementique sermo
ne Parabola boni Samaritani nos edocet (cfr Lc 10, 25-37). Inimi
cus quoque talis desinit esse coram eo qui debet illum diligere (cfr 
Mt 5, 38-48; Lc 6, 27-35), eiusque « bono » servire (cfr Lc 6, 27. 33. 
35), prompto animo et grato sensu (cfr Lc 6, 34-35) eius vitae ne
cessitatibus sub veniens. Amoris huius culmen oratio est pro ini
mico, per quam concordia constituitur cum providenti Dei amo
re: « Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros et orate pro 
persequentibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est, 
quia solem suum oriri facit super malos et bonos et pluit super iu
stos et iniustos » {Mt 5, 44-45; cfr Lc 6, 28. 35). 

Ita mandatum Dei ad hominis vitam tuendam detegit par
tem suam altiorem penitus insitam in officio singulas perso
nas earumque vitam venerandi et amandi. Haec est doctrina 
quam apostolus Paulus, verba Iesu quadam resonantia iterans 
(cfr Mt 19, 17-18), christianis urbis Romae tradit: «Nam: Non 
adulterabis, Non occides, Non furaberis, Non concupisces, et si 
quod est aliud mandatum, in hoc verbo recapitulatio : Diliges 
proximum tuum tamquam teipsum. Dilectio proximo malum non 
operatur; plenitudo ergo legis est dilectio » (Rom 13, 9-10). 

« Crescite et multiplicamini et replete terram et subicite eam » 
(Gn 1, 28): hominis de vita officia 

42. Vitam tueri et provehere, eandem venerari et amare est 
officium quoddam singulis hominibus a Deo concreditum, cum 
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Deus vocat eum, vividam veluti sui effigiem, ad mundi domina
tum participandum quem ipse occupat: « Benedixitque illis Deus 
et ait illis: "Crescite et multiplicamini et replete terram et subicite 
eam et dominamini piscibus maris et volatilibus caeli et univer
sis animantibus, quae moventur super terram"» (Gn 1, .28) . 

Biblica verba amplitudinem altitudinemque dominatus 
quem Deus homini tribuit, in lumine locant. Agitur in primis 
de orbis terrarum singulorumque viventium dominatu, quemadmo
dum Sapientiae liber commemorat: « Deus patrum meorum et 
Domine misericordiae, ... sapientia tua constituisti hominem, ut 
dominaretur creaturis, quae a te factae sunt, et disponeret or
bem terrarum in sanctitate et iustitia » (9, 1.2-3). Psalmista quo
que hominis dominatum tamquam gloriae honorisque signum a 
Creatore praestitorum extollit: « Constituisti eum super opera 
manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius, oves et bo-
ves universas, insuper et pecora campi, volucres caeli et pisces 
maris, quaecumque perambulant semitas maris » (Ps 8, 7-9). 

Ad mundi hortum colendum tutandumque vocatus (cfr Gn 2, 
15) homo peculiare quidem officium de vitae loco suscipere debet, 
scilicet de universo mundo quem Deus commodavit ut illius per
sonali dignitati eiusque vitae inserviret, spectatis non modo iis 
qui nunc sunt, verum et qui postea nascentur. Agitur quippe de 
oecologica quaestione — quae hinc diversarum animalium specie
rum naturales sedes multiplicesque vitae formas servandas com
plectitur, illinc ipsam « humanam oecologiam » 2 8 — et quae in bi
bliorum sacrorum paginis clara et ethica ratione tantopere signi
ficatur, ut vita, quaevis vita, observanter colatur. Reapse « do
minium a Creatore homini datum ... non est absolutum, nec po
test utendi et abutendi arbitrium vocari, vel ex commodo res 
disponendi. Modus, quem inde a principio ipse Creator homini 
imposuit quique symbolica ratione exprimitur per interdictio
nem comedendi de ligno (cfr Gn 2, 16-17), satis clare ostendit in 
universitate naturae visibilis ... nos legibus esse subiectos, non 
solum biologicis, verum etiam et moralibus, quae impune violari 
nequeunt ».29